SỞ GD&ĐT ĐẮK LẮK
  TRƯỜNG THPT Y JÚT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	   Số:     /KH-YJ
	          Cư Kuin, ngày 9 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NGOẠI KHÓA TRONG NHÀ TRƯỜNG

NĂM HỌC 2020 – 2021
Căn cứ Công văn số 3414/BGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021;
Thực hiện Quyết định số 1872/QĐ-UBND ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2020-2021 của ngành GDĐT tỉnh Đắk Lắk,

Căn cứ hướng dẫn số: 1446/SGDĐT-GDTrH ngày 25 tháng 9 năm 2020 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021;
Thực hiện kế hoạch năm học 2020 - 2021 của Trường THPT Y Jút;

 Trường THPT Y Jút xây dựng công tác hoạt động ngoài khóa năm học 2020 - 2021 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
Hoạt động ngoại khóa là một bộ phận của quá trình giáo dục ở nhà trường Trung học phổ thông. Đó là những hoạt động giáo dục được tổ chức ngoài giờ học của các môn văn hóa ở trên lớp, là sự tiếp nối, bổ sung, hỗ trợ hoạt động dạy học trên lớp, là con đường gắn lí thuyết thực tiễn, tạo nên sự thống nhất giữa nhận thức và hành động, góp phần hình thành tình cảm, niềm tin đúng đắn ở học sinh.
Hoạt động ngoại khóa là các hoạt động nằm ngoài chương trình học chính khóa và là sân chơi của học sinh. Giúp học sinh rèn luyện kỹ năng, tạo tính sáng tạo trẻ, học sinh tham gia học tập và tạo tinh thần đoàn kết trong học đường, qua đó góp phần xây dựng “trường học thân thiện và học sinh tích cực”.
2. Yêu cầu:
Một số hoạt động như: Hoạt động trải nghiệm; hoạt động rèn luyện kĩ năng; hoạt động nghệ thuật; hoạt động sáng tạo trẻ; hoạt động sự kiện; hoạt động phong trào; hoạt động giáo dục quốc phòng; hoạt động giáo dục pháp luật; hoạt động công tác xã hội…
Mỗi tổ, mỗi đoàn thể, các lớp trong nhà trường  tham gia hưởng hứng các hoạt động theo chủ đề và chủ điểm hàng tháng.
II. Nội dung hoạt đông:

	Tháng
	Chủ đề
	Phụ trách
	Thời gian

	9

(Tháng an toàn giao thông)
	- HĐGD về phòng chống ma túy, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội.
	- Đoàn TN
	Ngày 14/9/2020

	- Phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.
	- Công an GT huyện Cư Kuin

	Ngày 21/9/2020

	- HĐGD về bạo lực học
đường.

	- ĐTN
	Ngày 21/9/2020

	10

(Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10)
	- Tuyên truyền PCCC-CNCH cho CBGV-CNVC và Học sinh
- HĐGD về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên .

	- CA PCCC huyện Cư Kuin
- Tổ Sinh-KTNN
	Ngày 05/10/2020
Ngày 19/10/2020

	11

(Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11)
	- HĐGD truyền thống hiếu học, tôn sư trọng đạo.
	 - Tổ Văn

	Ngày 09/11/2020

	12

(Ngày quân đội nhân dân Việt Nam 22/12)
	- Ngày 01/12 hàng năm đã được chọn là ngày thế giới phòng, chống AIDS.
- HĐGD tổ chức tuyên truyền về Biển đảo.
- Chào mừng ngày thành lập Quân đội Nhân Dân Việt Nam.

	- Tổ Thể dục-GDQP
- Tổ Lịch sử-GDCD

	Ngày 28/11/2020;
Ngày 19/12/2020

	1

(Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc)
	- Hoạt động lao động trồng cây…
- Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt nam 09/1.
	- Đoàn TN
	Tháng 01/2021

	2

(Ngày thành lập Đảng CSVN 3/2)
	- Hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân” 2017.
- Ngày thành lập Đảng CSVN 3/2
	- Tổ Toán
- Tổ Ngoại ngữ
	Ngày 08/2/2021; 22/2/2021

	3

(Ngày quốc tế phụ nữ 8/3, ngày bảo vệ rừng 21/3, ngày thành lập Đoàn 26/3)
	- Hoạt động chào mừng ngày quốc tế phụ nữ.
	-Tổ Lý – KTCN
- Công đoàn
	Ngày 1/3/2021

	- Hoạt động  bảo vệ môi trường, chống lại biến đổi khí hậu toàn cầu.

	- Tổ Địa lý
	Ngày 22/3/2021

	- Hoạt động chào mừng  ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
	- Đoàn TN
	Ngày 26/3/2021

	4

(Ngày giỗ tổ hùng vương 10/3 âm lịch)
	- Hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước: Giới thiệu giỗ tổ Hùng vương-lễ hội đền Hùng.
- Ngày giải phóng đất nước 30/4.

	- Tổ Hóa học
- Tổ Tin học
	Ngày 12/4/2021
Ngày 26/4/2021

	5

(Ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5)
	Hoạt động giáo dục tổ chức ngày: Mừng sinh Nhật Bác Hồ.
	- Đoàn TN,
- Công Đoàn
	Ngày 17/5/2021

Ngoài ra, căn cứ các kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào Tạo Đắk Lắk năm 2020-2021, nhà trường tiếp tục tổ chức các hoạt động ngoại khóa phù hợp với điều kiện và cơ sở vật chất nhà trường.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Căn cứ nội dung của kế hoạch, các Tổ trưởng chuyên môn, Bí thư đoàn trường,... xây dựng kế hoạch hoạt động.

- Tổ trưởng chuyên môn, bí thư đoàn trường,... gửi kế hoạch thực hiện về Phó hiệu trưởng phụ trách trước ngày tổ chức để nhà trường duyệt kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu còn gì khó khăn thì trao đổi với Ban giám hiệu nhà trường (Phó hiệu trưởng phụ trách) để được hướng dẫn thực hiện. Đề nghị các tổ chuyên môn, tổ chức đoàn thể thực hiện tốt kế hoạch hoạt động ngoại khóa năm học 2020 - 2021.
Nơi nhận:

  HIỆUTRƯỞNG
- Phòng CTTT (báo  cáo)

- HT, PHT; (Chỉ đạo)

- Công Đoàn; Tổ trưởng CM; Bí thư đoàn (Thực hiện)
- Lưu VP.

4